Rua Florêncio de Abreu, 305 4º andar São Paulo Cep 01029-000
Tel.: (0XX11) 3329-2860 E-mail: cooperativa@sescsp.org.br

Ouvidoria 08001119124

CIRC. Nº 27/2025

São Paulo, 27 de agosto de 2025.

Assunto: Liberação das Modalidades de Empréstimos

A partir de 02/09, serão liberadas as linhas de empréstimo que estavam

suspensas devido à MP 1.292, conforme autorização da Diretoria Executiva na

reunião extraordinária realizada em 25/08. Essa decisão segue a publicação da

Lei nº 15.179 (24/07/25) e da Portaria MTE nº 1.418 (21/08/25).

Atenção Importante

Informamos aos cooperados que utilizaram o "Crédito do Trabalhador" em outras

instituições financeiras que verifiquem o valor do desconto consignado em folha

de pagamento. O desconto não pode exceder 35% do salário mensal, conforme

permitido por lei. Caso contrário, podem incorrer em inadimplência e nos

encargos decorrentes.

Atenciosamente,

Jackson Andrade de Matos

Presidente